

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI

Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE

Departamentul CONTABILITATE ȘI AUDIT

Poz. Postului 103 Disciplina(e) postului: Contabilitate, Contabilitate consolidată, Politici și opțiuni contabile

Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de
ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023**

Candidat STOICA OANA-CRISTINA Data nașterii: 12.12.1995

Funcția actuală: CADRU DIDACTIC ASOCIAT Data numirii în funcția actuală: 10.2023

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI, FACULTATEA DE CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE	CONTABILITATE	10.2014 – 07.2017	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI, MASTER CONTABILITATE, AUDIT ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE	CONTABILITATE	10.2017 – 07.2020	MASTER CONTABILITATE
2.	UNIVERSITATEA DIN AMSTERDAM, MASTER CONTABILITATE ȘI CONTROL	CONTABILITATE	09.2018 – 08.2019	MASTER OF SCIENCE - MSc

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI	CONTABILITATE	10.2020 – 07.2023	DOCTOR

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI	CONTABILITATE	10.2023 – 02.2024	CADRU DIDACTIC ASOCIAT
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI	CONTABILITATE	10.2022 – 02.2023	CADRU DIDACTIC ASOCIAT
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI	CONTABILITATE	10.2021 – 02.2022	CADRU DIDACTIC ASOCIAT

	Articol	N	Pi	Pi/Ni
3	- Oana-Cristina STOICA , Ionescu-Feleagă, L., Proceedings of the International Conference on Business Excellence, <i>The accounting practitioner as a driver of digitalization pace</i> , The 17th International Conference on Business Excellence, Bucharest Romania, 18–19 Martie 2021, Sciendo, pp. 768-782, pg. 1305, pg. 15, 2021, ISSN 2558-9652 - https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2021-0072	2	3	1.50
	- Oana-Cristina STOICA , Ionescu-Feleagă L., Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences Resilience and Economic Intelligence through Digitalization and Big Data Analytics, <i>Digitalization in accounting: A structured literature review</i> , The 4th International Conference on Economics and Social Sciences, Bucharest, Romania, 10–11 Iunie 2021, Sciendo, pp. 453-464, pg. 495, pg. 10, 2021, ISBN 978-83-66675-70-4 - https://sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-045	2	3	1.50
	Total			3.00
TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)				22.58

7. Realizări profesional-științifice

Alte realizări profesional-științifice sunt participări la următoarele proiecte instituționale:

1. *Studiu comparativ la nivelul UE al profesiei contabile. Avantaje sau limitări ale unei singure profesii.* Finanțat în cadrul Competiției de proiecte instituționale de cercetare în folosul societății, organizată de Academia de Studii Economice din București. Perioada de derulare: iulie – decembrie 2021. Mod de obținere: prin competiție internă. Director proiect: prof. dr. Liliana Ionescu-Feleagă. Calitate proiect pentru **Stoica O.C.**: membru cercetare. Perioada contractuală: toată durata proiectului. Valoarea proiectului: 100.000 lei.

2. *Business simulation games. Metodă educațională de creștere a angajamentului studenților de la contabilitate și audit în sustenabilitatea afacerilor* Finanțat în cadrul Competiției de proiecte instituționale de cercetare în folosul societății, organizată de Academia de Studii Economice din București. Perioada de derulare: iunie – decembrie 2023. Mod de obținere: prin competiție internă. Director proiect: prof. dr. Liliana Ionescu-Feleagă. Calitate proiect pentru **Stoica O.C.**: membru cercetare. Perioada contractuală: toată durata proiectului. Valoarea proiectului: 100.000 lei.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data 08.01.2024

Candidat,

Dr. Stoica Oana Cristina